

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2017 | EDIÇÃO Nº 130 | CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

PÁGINA 01

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK - ESTADO DO PARANÁ

LEI Nº651/2017.

<u>Súmula:</u> Institui a Nota Fiscal Eletrônica de Serviços no Município de Conselheiro Mairinck

Art. 1º – Fica instituído o sistema de Notas Fiscais Eletrônicas de Serviços (NFs'e) no Município de Conselheiro Mairinck, que deverá ser emitida por ocasião da prestação de serviços.

Parágrafo único: A nota fiscal eletrônica é um documento obrigatório a ser emitido ao término da prestação de serviços, esteja ou não o contribuinte inscrito no cadastro municipal de contribuintes, ou gozando de isenção, imunidade ou qualquer outro benefício fiscal.

Art. 2º – caberá a regulamento disciplinar o procedimento referente à Nota Fiscal Eletrônica de Serviços, definindo os contribuintes, forma e demais procedimentos referentes à emissão e operacionalização da nota fiscal eletrônica.

Art. 3º – A geração da NFs'e constitui declaração de confissão de dívida do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) incidente na operação, ficando a falta ou insuficiência do recolhimento do imposto sujeita à cobrança administrativa ou judicial.

Parágrafo único: Sobre a insuficiência ou não do recolhimento do ISSQN no prazo legal incidirão os devidos acréscimos moratórios estabelecidos na legislação municipal.

- Art. 4º Os tomadores de serviços responsáveis pela retenção do imposto descrito no artigo 3º, da Lei complementar nº 001/2003, cujo prestador tenha sede em outra localidade, estão obrigados a gerar declaração eletrônica na forma regulamentar.
- Art. 5º Nas infrações relativas à NFs'e, aplicar-se-á multa de valor igual a:
- I 04 (quatro) UFMC para a não emissão de cada NFs'e ou outro documento exigido pela Administração;
- II 02 (duas) UFMC para cada emissão indevida de NFs'e tributáveis como isentos, imunes ou não-tributáveis;
- III 01 (uma) UFMC para cada NFs'e indevidamente cancelada, conforme disposto em regulamento.
- Art. 6º O Executivo Municipal regulamentará a presente lei complementar no prazo de 30 (trinta) dias a contar da sua publicação.
- Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de sua regulamentação.

Conselheiro Mairinck, 14 de Dezembro de 2017.

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2017 | EDIÇÃO № 130 | CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

PÁGINA 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK - ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 13/2017

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de passeio de aproximadamente 40 idosos no dia 19 de dezembro de 2017 ,com o grupo de idosos do serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos referenciados ao CRAS Família Mairinquense. Com base nas informações constantes do referente à *Dispensa nº 013/2017* e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e **HOMOLOGO** o procedimento ora escolhido, em favor da seguinte empresa:

Razão Social: Sollievo Pucci Hotel Fazenda LTDA – ME (Cabana do Iago)
CNPJ: 11.344.395/0001-66, ROD Rodovia br 153, KM 59 que ofereceu um valor total de R\$ 65,00 por pessoa sendo em média de 40 idosos totalizando um valor de R\$ 2.600,00

Conselheiro Mairinck, 14 de dezembro de 2017.

Alex Sandro Pereira Costa Domingues Prefeito Municipal